investimentos e aplicações financeiras e se as mesmas atingiram o índice fixado em lei 
federal. 

2) GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 

A Lei Municipal nº 1.098/2024 (LOA), estimou a Receita e fixou a despesa do Fundo 

Municipal de Previdência Social dos Servidores de Cláudia para o exercício de 2025 no 
valor de R$ 6.895.000,00  (seis milhões, oitocentos e noventa e cinco mil reais), para o 
Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Cláudia – Previ-Cláudia.  

3) RECEITA 

A receita arrecadada no mês de setembro de 2025 foi de R$ 587.935,81 (quinhentos 

e oitenta e um mil, novecentos e trinta e cinco reais, oitenta e um centavos) conforme

[...]

PREVI-CLÁUDIA - (RPPS)
CONTRIBUIÇÕES PREVIDÊNCIARIAS (RPPS)

JANEIRO 201.756,18R$                  29/01/2025

Informo ainda, que conforme verificado não existem parcelamentos junto ao RPPS. 

5) DESPESAS 

O valor dos empenhado neste mês foi de R$ 383.845,54 (trezentos e oitenta e três 
mil, oitocentos e quarenta e cinco reais, cinquenta e quatro centavos), o valor liquidado foi 
de R$ 367.375,28 (trezentos e sessenta e sete mil, trezentos e setenta e cinco reais, vinte 

e oito  centavos), as pagas R$ 379.299,11 (trezentos e setenta e nove mil, duzentos e 
noventa e nove reais, onze centavos), o valor dos empenhos a serem pagos no ano de 
2025 é de R$ 96.970,70 (noventa e seis mil, novecentos e setenta reais, setenta centavos). 

No período analisado não foram realizadas baixas de restos a pagar. 
A Previdência ainda possui o valor de R$ 3.862,33 (três mil, oitocentos e sessenta e 

dois reais, trinta e três centavos), inscritos em restos a pagar processados, conforme o 
quadro a seguir: 
. 

ANO
SALDO 

ANTERIOR R$
BAIXA POR 

PAGAMENTO
BAIXA POR 

CANCELAMENTO
SALDO 

2021  R$          8.800,00 8.800,00R$          -R$                   -R$

[...]

No mês de setembro de 2025 não foi concedido diárias pelo Fundo Municipal de 
Previdência dos Servidores. 

9) APLICAÇÕES FINANCEIRAS 

Verificou-se que no mês de setembro os investimentos tiveram rentabilidade 
variações positivas e negativas, no final o rendimento foi positivo no valor total foi de R$ 
412.287,07 (quatrocentos e doze mil, duzentos e oitenta e sete reais, sete centavos) ou 
seja uma média de negativa de 0,8372%, conforme tabela a seguir: 

AGENCIA CONTA
 SALDO        

ANTERIOR 
 SALDO         ATUAL  RENDIMENTO 

LIQUIDO 
%

5911-0 14776-1  R$            831.216,66  R$               850.902,55 19.685,89R$               2,3683%

[...]

aplicações e realize uma análise criteriosa sobre essas aplicações, juntamente com o 
Conselho. 

10) OUTROS ASPECTOS RELEVANTES 

A Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de Cláudia – Previ-Cláudia, no 
fechamento do mês de setembro, possui o valor financeiro de R$ 50.129.246,45 (cinquenta 
milhões, cento e vinte e nove mil, duzentos e quarenta e seis reais, quarenta e cinco 
centavos), entre aplicações e conta movimento. 
 A Unidade de Controle Interno enfrentou um problema significativo, ao receber 
apenas no dia 15 de dezembro o balancete de setembro, devido a problemas no sistema 
contábil. Essa demora impactou sua capacidade de acompanhar os registros de forma